INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI AD ESSERE INVITATI
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

(articolo 216, comma 9, del decreto legislativo n. 50 del 2016)

Per I’esecuzione, sulla base del progetto esecutivo, dei lavori di Riqualificazione isola
ecologica csistente e trasformazione in centro di raccolta MNB 596-15

o

10° quesito

11 quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“Premetto che la nostra impresa é
qualificata nella categoria OGI classifica
I, OG6 classifica IVbis e OG3 classifica
1Vbis. Non siamo classificati nella OS30 e
quindi quest'ultima categoria la devo
necessariamente subappaltare al 100%.
Volendo subappaltare facoltativamente le
altre categoria (OGI1-0OG6 e OG3), come
compilo i modelli?

A pagina 2 del modello A lettera D barro
entrambe le opzioni elencando le categorie
0Gl1, OG3 e OG6 e compilo la pagina 3
del modello B parte V solo con la categoria
0830 al 100%?

Il tutto ovviamente con il limite massimo
del 30% dell'importo sul totale lavori.”

Risposta al quesito 10°

La compilazione dei modelli, cosi come proposta &
corretta. Nel caso di specie ¢ possibile procedere al
subappalto della categoria OS30, per carenza dei
requisiti, anche perché copre solo il 10,51%
dell’importo complessivo dei lavori.
Facoltativamente  ’operatore  economico  pud
procedere al subappalto anche delle altre categorie,
delle quali possiede i relativi requisiti, precisando,
come peraltro correttamente indicato nel quesito, che
il subappalto € ammesso nel limite massimo del 30%
(trenta per cento) dell’importo complessivo dei
lavori, ai sensi dell’articolo 105, comma 1, del
Codice.

11° quesito

Il quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“Nel “Modello A — Documento Unico di
Gara” alla fine della Il parte, viene
richiesto se “.l'operatore economico si
impegna a vispettare e far rispettare,
nonché in caso di aggiudicazione, a
sottoscrivere e far sottoscrivere, i seguenti
atti disponibili sul profilo di committente:
Protocollo di i integrita o Patto di integritd
o altro”.

Volevo sapere quale accordo ha adottato o
ha aderito  questa  Amministrazione
Aggiudicatrice, e in caso cosa dobbiamo
indicare?”.

Risposta al quesito 11°

Con riferimento al quesito, I’avviso pubblico
esplorativo non prevede alcun impegno da parte
dell’operatore economico, in applicazione
dell’articolo 1, comma 17, della legge n. 190 del
2012 o di altre disposizioni con riferimento a
protocolli di legalitd, patti di integrita o altri accordi
paritetici o multilaterali adottati
dall’amministrazione aggiudicatrice o ai quali la
stessa ha aderito. La condizione puo essere soppressa
od omessa dall’offerente.

Si rimanda anche alla risposta al quesito 8-sub.1. del
25.07.2016.

12° quesito
Il quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:
“In merito al subappalto si chiede se e
come indicare le parti di lavorazioni da
voler subappaltare, nei limiti di legge,

Risposta al quesito 12°

Il quesito, cosi come formulato & troppo generico.
Tuttavia in riferimento al subappalto si rimanda a
quanto indicato nell’articolo 3.2.5 dell’avviso
pubblico esplorativo. Per completezza si rimanda
anche alle risposte ai quesiti 1,4, 5,7, 9¢ 10.




quando i é in possesso della categoria

[¢]

13° quesito
I quesito posto dall’operatore economico ¢

il seguente:

“In riferimento all'indagine di mercato in
oggetto, premesso che siamo un'impresa in
possesso delle categorie : OGI class. II-
BIS e OG3 class.I, chiedo se sono ammessa
se subappalto:

0OS30 100%

0G6 50%

OGI 5%

0G3 10%

Non disponendo del C.M. come si fa in fase
di indagine di mercato a conoscere la
percentuale esatta di subappalto”.

Risposta al quesito 13°

Per la risposta al quesito di rimanda a quanto
indicato nell’articolo 3.2.5 dell’avviso pubblico
esplorativo. Per completezza si rimanda anche alle
risposte ai quesiti 1,4, 5,7,9¢e 10,

Come indicato all’articolo 3.1.3 della manifestazione
di interesse ‘requisiti di capacitd tecnica”,
I’operatore economico deve essere in possesso
dell’attestazione SOA:

a.1) nella categoria prevalente OG1 in classifica II;
oppure in classifica ridotta degli importi delle
categorie scorporabili per le quali ¢ posseduta la
relativa qualificazione ai sensi dei punti seguenti;
a.2) nelle categorie scorporabili OG6 in classifica I,
OG3 in classifica T ¢ OS30 in classifica I; in
alternativa, obbligo di dichiarare il subappalto delle
predette categorie;

a.3) in ogni caso i requisiti relativi alle categorie
scorporabili non posseduti direttamente devono
essere posseduti con riferimento alla categoria
prevalente di cui al punto sub. a.l), nei limiti di
possibilita di avvalersi del subappalto del 30%
(trenta per cento) del totale in appalto; restano fermi
gli obblighi e i limiti della dichiarazione di cui al
punto 3.2.5, della manifestazione di interesse, relativi
al subappalto.

Alla luce di quanto sopra esposto, esaminato che le
categoric OG6 ¢ OS30 sommate formano un importo
di euro 160.497,12, che eccede il 30% dell’importo
complessivo del contratto (422.098,65%30%), non ¢
possibile subappaltare per intero le predette categorie
(OG6 e OS30) ma necessita che [’operatore
economico sia in possesso di parte dei relativi
requisiti.

La percentuale massima di subappalto, non & prevista
nel computo metrico “estimativo”, ma bensi
all’interno dell’articolo 105, comma 2, del nuovo
codice dei contrati di cui al decreto legislativo
18.04.2016, n. 50.

L’operatore economico deve tener conto, nella
dichiarazione di subappalto, che ai sensi dell’articolo
105, comma 2, del Codice, non & ammesso il
subappalio in misura superiore al 30% (trenta per
cento) dell’importo complessivo del contraito;
pertanto eventuali categorie di lavorazioni che
dovesse essere obbligato a subappaltare per carenza
di requisiti specifici nelle predette categorie, il cui
importo risultasse eccedere la citata percentuale
massima, comporteranno I’esclusione per carenza dei




requisiti di partecipazione in quanto, in tal caso, il
subappalto non sarebbe idoneo a supplire la predetta
carenza.

14° quesito

11 quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“1) L’impresa é in possesso di attestazione
SOA per le seguenti categorie: OGI-CL IV
/0G6-CL V/OG3 ClL Ve non in possesso
di 0830, Sara quindi costretta «
subappaltare in toto OS30 che risulta
essere superiore al 10% dell’imporio di
appalto ma inferiore al 15% e quindi
utilizzare il modello B — Parte V —
SUBAPPALTO  Opzione 2%  (Deve
subappaltare in tutto...superiore al 10%...)
Ora, nell’ipotesi che comunque !'impresa
voglia essere libera di subappaltare anche
parte di altre lavorazioni appartenenti alle
altre categorie (delle quali ¢ fra Daltro in
possesso), sempre nei limiti massimi della
normativa vigente, deve spuntare entrambe
le caselle a pag 2/12 sezione D —
Informazioni in relazione ai
subappaltatori? E per quello che riguarda
il modello B é sufficiente la compilazione
come poco sopra menzionato?

2) Limpresa a livello amministrativo ¢
cosi  composta: 1 Presidente/Legale
Rap./Direttore Tec./Socio Mag. 50% che,
come sempre, & il firmatario dei documenti
principali, fra i quali il modello 4 —
DOCUMENTO UNICO DI GARA

1 Vicepresidente/Legale
Rappresentante/Direttore Tec./Socio 49% -
! Consigliere Socio 1%

Non vi sono soggetti cessati dalla carica né
alcuno che abbia subito condanne e di tutti
i soggetti citati il Legale Rappresentante &
a conoscenza della situazione giuridica.
Ora, in queste specifiche condizioni ben
delineate, chi (e solo chi secondo me) deve
Sirmare la pag. 7/12 del modello A? Deve
spuntare il secondo riquadro della stessa
pagina? Deve apporre la firma nello
spazio relativo a “Firma del primo
dichiarante?

Poi, assodato comungue che la sezione
della Parte I é la B ¢ non la A e che la

Risposta al quesito 14°

1- Con riferimento al quesito 14 sub-1, quanto
indicato dall’operatore economico & corretto; nel
modello A, deve compilare la parte II, sezione D,
spuntando, D'intenzione di subappaltare e
rinviando al modello B, parte V, opzione 2, con
riferimento alla categoria OS30, della quale non
possiede i requisiti e necessita di subappalto
obbligatorio. Ovviamente, come correttamente
indicato nel quesito, [’operatore cconomico deve
tener conto, nella dichiarazione di subappalto, che
ai sensi dell’articolo 105, comma 2, del Codice,
non ¢ ammesso il subappalto in misura superiore
al 30% (trenta per cento) dell’importo
complessivo del contratto.

2- Dal quesito 14 sub-2 si desume che trattasi di una
societd di capitali composta da tre soci
rispettivamente con le quote del 50% (presidente,
legale rappresentante e direttore tecnico), 49%
(vicepresidente, legale rappresentante e direttore
tecnico) ¢ 1% (consigliere solo socio). Come
indicato nell’articolo  3.0.3 “persone fisiche
destinatarie di motivi di esclusione (articolo 80,
comma 3, del Codice)” dell’avviso pubblico
esplorativo, 1’esclusione per motivi di cui al punto
3.0.1 del predetto avviso & disposta anche per
reati emessi nei confronti di tutte le persone
fisiche, che per il caso di specie, sono elencate
nella lettera e) e g) del predetto articolo 3.0.3,
come di seguito indicate;

- socio con partecipazione almeno del 50%
(cinquanta per cento) per le societd con due o
tre soci;

- i direttori tecnici di cui all’articolo 87 del
Regolamento.

Alla luce di quanto precede tutti i soggetti in
carica (in quanto pare che I’azienda non abbia
cessati), devono firmare il modello A, parte VI,
secondo riquadro (come riportato nel quesito)
qualora il soggetto individuato nella parte II,
sezione B (non A), del predetto documento, non
sottoscrive anche per tutti gli altri soggetti indicati
nell’appendice 1 (non allegato 1), attualmente in
carica.




scrivente deve necessariamente compilare i
primi due riguadri dell’appendice 1 alla
sezione B Parte I (dati gli altri soggetti
sopra menzionati) e’ necessario far firmare
questo  riguadro anche dagli  altri
soggetti?”

o

15° quesito

Il quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“La presente per chiedere se & possibile
partecipare all'indagine di mercato anche
non avendo l'attestazione SOA in categoria
0G1 class. I ma avendo tutti i requisiti in
quanto rientrano nella tipologia delle
lavorazioni che la ns. ditta esegue: @&
possibile elencare le lavorazioni eseguite
per {ale categoria SOA?? Oppure ¢
consentito solo U'avvalimento??

Per le altre categorie:

- OG3 non ci sono problemi abbiamo
Uattestato SOA

- OG6 non abbiamo ['attestazione ma

rientrano nella tipologia delle
LAVORAZIONI CHE LA NS. DITTA
ESEGUE CORRENTEMENTE

- O830 non abbiamo l'attestazione E PER
QUESTA CATEGORIA SI CHIEDE IL
SUBAPPALTO

La ns. societa & in possesso solo della SOA
in categoria OG3 class. [11.”

Risposta al 15° quesito

La risposta ¢ negativa, |’operatore economico non
pud partecipare all’avviso pubblico esplorativo, se
non ¢ in possesso dei requisiti di capacitd tecnica
previsti.

Come indicato all’articolo 3.1.3 della manifestazione
di interesse “requisiti di capacitd tecnica”,
I’operatore economico deve essere in possesso
dell’attestazione SOA:

a.1) nella categoria prevalente OG1 in classifica II;
oppure in classifica ridotta degli importi delle
categorie scorporabili per le quali ¢ posseduta la
relativa qualificazione ai sensi dei punti seguenti,
a.2) nelle categorie scorporabili OG6 in classifica I,
0OG3 in classifica I e OS30 in classifica I, in
alternativa, obbligo di dichiarare il subappalto delle
predette categorie;

a.3) in ogni caso i requisiti relativi alle categorie
scorporabili non posseduti direttamente devono
essere posseduti con riferimento alla categoria
prevalente di cui al punto sub. a.i), nei limiti di
possibilitd di avvalersi del subappalto del 30%
(trenta per cento) del totale in appalto; restano fermi
gli obblighi e i limiti deila dichiarazione di cui al
punto 3.2.5, dell’avviso esplorativo, relativi al
subappalto.

Resta comunque sempre fatta salva la facolta di
presentare, come indicato nell’avviso esplorativo, le
manifestazioni di interesse in forma aggregata (vedi
articolo 3.2), mediante raggruppamento temporaneo
o con I'utilizzo dell’istituto dell’avvalimento.

0

16° quesito

11 quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“Essendo in possesso di :

CAT. OGI1 HI BIS

CAT. OG6 V

CAT. OG3 V

E non in possesso di OS30

Possiamo partecipare da soli?”

Risposta al 16° quesito

La risposta ¢ affermativa, tuttavia per completezza &
doveroso precisare che ai sensi dell’articolo 3.1.3
dell’avviso  esplorativo, qualora  I’operatore
economico non sia in possesso dei requisiti riferiti
alla categoria scorporabile a qualificazione
obbligatoria 0OS30, ¢& obbligata a dichiarare il
subappalto della predetta categoria.

In ogni caso i requisiti relativi alle categorie
scorporabili non posseduti direttamente devono
essere posseduti con riferimento alla categoria
prevalente di cui al punto sub. a.l), nei limiti di




possibilita di avvalersi del subappalto del 30%
(trenta per cento) massimo del totale in appalio;
restano fermi gli obblighi e 1 limiti della
dichiarazione di cui al punto 3.2.5, deill’avviso
esplorativo, relativi al subappalto.

17° quesito

11 quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“Con riferimento alla manifestazione di
interesse di cui all'oggetio, Le formuliamo
di  seguito il  seguenfe  quesito:
Per mancanza di requisiti siamo obbligati
a subappaltare la CAT. OS 30
(completando ['allegato B), ¢é possibile
subappaltare anche parte delle categorie
OG I e OG 6 (pur avendo ampiamente i
requisiti)?

In tal caso devo indicare tali lavorazioni
sul Modello A Parte Il punto D ?”

Risposta al 17° quesito

Il quesito, cosi come formulato & troppo generico in
quanto nulla viene indicato con riferimento alla
categoria OG3, riportata nell’avviso esplorativo
come categoria scorporabile a qualificazione
obbligatoria.

Tuttavia in riferimento al subappalto si rimanda a
quanto indicato nell’articolo 3.2.5 dell’avviso
pubblico esplorativo. Per completezza si rimanda
anche alle risposte ai quesiti 1,4, 5,7,9, 10,12, 13 ¢
14-sub.1 .

18° quesito

11 quesito posto dall’operatore economico &
il seguente:

“La scrivente si vuole presentare in ATI
come impresa capogruppo (che i
occuperebbe di OGI1 e OS30} insieme ad
una mandataria (per OG3 e OG6).

Nel Modulo A, pg.5/12, Parte 1V, sezione
ALFA, la domanda:

“L’operatore  economico  rispella e
soddisfa tutti i criteri di selezione richiesti
dalla presente Parte IV? " come va intesa?

Nelle rispettive dichigrazioni delle 2
sociefa costituenti 1’ATI ognuno dichiara
SI' perché rispetta la propria parte di
criteri di selezione o dichiara NO perché
singolarmente non ha i requisiti richiesti
dal bando?”

Risposta al 18° quesito

Considerato che 1’operatore economico partecipa in
ATT con una mandante, & opportuno che all’interno
dei  rispettivi modelli A  (quello della
mandataria/capogruppo e della mandante), venga
compilata la parte 1V, indicando distintamente e
singolarmente i criteri di selezione richiesti,
omettendo la sezione ALFA.

Si precisa che oltre al modello A, dovra essere
compilato anche il modello B, come indicato
all’articolo 5.2.2 dell’avviso esplorativo




